¹⁾ Vgl. über Bonaguida auch die Notizen v. Heckels bei H. Grauert, l. c. S. 214.

²⁾ Vgl. über ihn v. Schulte l. c. S. 139 ff. Der Ordo teilweise gedruckt (Bononiae 1572). Ich benütze im Folgenden Cod. Vat. Borgh. 284 D. 2 f. 28 ff. u. ebenfalls Cod. Vat. lat. 2661 f. 64 ff.

³⁾ v. Schulte S. 141.

⁴⁾ Cod. Vat. Borgh. l. c. fol. 29 v.

⁵⁾ 1243—44. Vgl. P. M. Baumgarten, Von der ap. Kanzlei (Köln 1908) S. 75.

wichtigen Dekretalen Innocenz' IV. umfaßt, bietet sie in der Tat den kanonischen Prozeß in ziemlicher Abgeschlossenheit¹⁾).

Sachlich lehnen sich die Formeln zum Supplikenwesen vielfach genauer als diejenigen des Bonaguida an den *Stilus curiae* an. Die Einleitung dieses Abschnittes beginnt: „Qualiter petitiones formentur secundum stilum curie Romane. Ullo de his, que in iudiciis requiruntur, nunc de quibusdam utilibus et necessariis extra iudicium est videndum, videlicet de petitionibus, secundum quas littere a Romana curia impetrantur super beneficiis obtinendis et super causis ecclesiasticis, cum frequenter ista occurrant nec detur in iure certa doctrina de eis.“ Gleich die erste, bei Bonaguida nicht angeführte Formel ist von besonderem Interesse für das Formelwesen in Benefizialsachen. Es ist eine *Petitio* „cum quis petit recipi in canonicum“, die mit folgenden Worten eingeleitet wird: „Si ergo vis litteras impetrare generales, ut tibi carenti beneficio provideatur in beneficio competenti, ut plenam habeas gratiam, formabis sic petitionem: Sanctitati vestre etc.“ An diese erste Formel knüpft nun Aegidius über einzelne darin gebrauchte Ausdrücke eine Reihe interessanter Bemerkungen rechtlicher Art an. Zu den Worten „Natus nobilis viri“ macht er die Notiz: „Hoc ideo dixi, quia dominus papa facilius confert nobili quam ignobili.“ Die Worte „cum cura vel sine cura“ werden glossiert mit der Bemerkung: „Hoc ideo dixi, quia alias non posset per generalem formam sibi provideri de beneficio cum cura.“ Bei „de certo numero etc.“ war einzufügen „quia, nisi de certo numero iuramento et confirmatione habeatur mentio, littere non valerent“. Der Ausdruck „preferentes“ ist gerechtfertigt durch den Grundsatz: „qui primo receptus est, preferendus est in assecutione prebende“. Die Formel „decernendo in irritum“ will besagen: „quia, postquam littere representate sunt in impetrantis preiudicium, potest aliquid attemptari, (extra de preben. inter cetera); hodie sufficit impetratio cum predicta clausula“.

Die übrigen von Bonaguida nicht erwähnten Formeln sind folgende: *Petitio scolaris* volentis impetrare litteras pro beneficio — *petitio impetrantis* pro secundo beneficio — *qualiter existens in dignitate* debeat impetrare litteras super alia dignitate habenda — *petitio super litteris impetrandis de communi* — *petitio super pluribus beneficiis impetrandis*; dazu eine zweite derselben Art: *si habes plures dignitates et desideras ad aliam promoveri altera resignata*.